
ENONTEKIÖ 7 JYPPYRÄ S 

Pyyntikuopan kaivaus 

Taisto Karjalainen 1994 



ENONTEKIÖ 7 JYPPYRÄ S 

Pyyntikuopan kaivaus 

Taisto Karjalainen 1994 



Arkistotiedot 

Johdanto 

Ote peruskartasta 

Sisällysluettelo 

1, Kaivauspaikan sijainti, topografia ja lähilöydöt 

2. Kaivaus 

3 . Maaperä 

4. Yhteenveto 

Dialuettelo 

Negatiiviluettelo 

Luettelo kartoista 

Kartat 

Kasvijäänteet pyyntikuopista 

Kuvataulut 

Rt< tko t1 ,ik.ä/t?t"I!A ~ {aJhjciu Jde, J ~c;-

Sivu: 

1 

2 

3 

4 

4 

5 

6 

7 

7 

8 

9 - 13 

14 

15 - 16 

/f. 



1 

Arkistotiedot 

Enontekiö 7 Jyppyrä 

Pyyntikuopan kaivaus ajalla: 12.8. - 15.8.1994. 

Kunta: Enontekiö 

Kylä: Hetta 

Tila: valtionmaa 

Peruskartta: 2813 08 JYPPYRÄ, Helsinki 1969. 

Tutkimusalueen koordinaatit: X: 7590,30 

Y: 486,30 

Z: n. 307,50 m. m.p.y. 

Aikaisemmat tutkimukset:Tarkastus: M. Torvinen 1984 

Kartoitus: P.Ha linen 1988 

Kaivaus: E.L. ja H.P. Schulz 1991 

Kai vaukselta tulleet löydöt: KM: 28518 

Kertomukseen liittyvät diat: 30417,30418 

Kertomukseen liittyvät negatiivit: 99215 - 99218 

Kertomukseen liittyvät kartat, kts. luettelo s. 8. 
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Johdanto 

Keväällä 1994 sain museoviraston arkeologian osastolta tehtä-

väkseni tutkia Enontekiön kirkonkylän pyyntikuoppia. Tutkimus 

tehtiin valtion työllisyysohjelman varoilla, jota oli tarkoi-

tukseen varattu 50 000 mk. Koko tutkimuksen budjetti oli 

189 000 mk. Työ tehtiin Enontekiön kunnan ja museoviraston 

välisenä laskutyöurakkasopimuksena, joka oli solmittu osapuol-

ten välillä 23.5.1994. Kirje 61/21/1994. 

Työn johdossa toimivat kaivauksen johtajana Taisto Karjalainen 

ja piirtäjänä Raija Ylönen. Kaivajina toimivat kuusi työvoima-

viranomaisten osoittamaa työllistettävää. Työ tehtiin ajalla 

1.8. - 26.8.1994. 

Jyppyrän pyyntikuopat tarkastettiin ensi kerran vuonna 1984 

Markku Torvisen toimesta. Kesän 1994 muut tutkimuskohteet oli-

vat 143 Hetankota, 73 Saamenmuseo, 142 Paavontalo, 89 Museo-

tontti, 208 Valkeajärvi E, 206 Aittalahti, 211 Suonttajoensuu, 

198 Suonttajoki ja 200 Suonttajoki W3, joista on kertomukset 

top. arkistossa. 
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Enontekiö 7 Jyppyrä S 

Kohde on merkitty karttaan puneella. 
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1. Kaivauspaikan sijainti, topografia ja lähilöydöt 

Jyppyrän pyyntikuopat sijaitsevat Hetan kirkosta 1,8 km suun­

taan 48 goonia. Pyyntikuopat sijaitsevat Jyppyrän länsirin­

teellä muodostaen luoteesta kaakkoon kulkevan noin 1,5 km pit­

kän systeemin. Pyyntikuopat sijaitsevat rinteessä maaston mu­

kaan polveilevana jonona. Pyyntikuoppasysteemi on jonkin ver­

ran vaurioitunut rakentamisen myötä. Alueella sijainnut hiih­

tohissi laskettelurinteineen on ilmeisesti tuhonnut joitakin 

kuoppia kuoppien 18 ja 19 väliltä. Kesän tutkimuksissa avatun 

kuopan 25 itä- ja pohjoispuolella maasto kohoaa jyrkästi ja 

länsi- ja eteläpuolella maasto taas laskee läheiselle suolle. 

Pyyntikuopasta koilliseen noin 10 m sijaitsi korkeuskiintopis­

te N:o 6626, jonka korkeus oli 310,70 m.m.p.y. Jyppyrän lähi­

löytöjä ovat Enontekiö 142 Paavontalon pyyntikuopat ja 89 Mu­

seotontin asuinpaikka ja pyyntikuopat. 

2. Kaivaus 

Kaivaustutkimuksella pyrittiin selvittämään todettujen pyynti­

kuoppien rakenne. Kaivauksen yhteydessä otettiin myös näyttei­

tä vanhasta turpeesta eli turpeesta, joka oli peittynyt pyyn­

tikuoppien rakennusvaihee ssa kuopasta poistetun hiekan alle. 

Kaivaustutkimuksen yhteydessä kartoi tettiin pyyntikuoppia ym­

päröivä maasto. 



Kaivaus aloitettiin iskemällä alueelle peruspaalu x = 500, 

y = 610. Näin luodussa koordinaatistossa x:n arvot kasvoivat 

neulapohjoiseen ja y:n itään. Peruspaalusta suunnassa 85 gon 

13,25 m sijaitsi kiintopiste 6626, jonka korkeus oli 310,70 

m. m. p.y.Kaivauksella käytetty kiintopiste oli 3,28 m alempana, 

kuin em . kiintopiste. Kiintopiste oli merkitty kiveen kiinni­

tetyllä punaisella rautanupilla. Kaivetut alueet avattiin 1 m 

x 1 m -kokoisina ruutuina, joiden lounaiskulmiin tässä kerto­

muksessa annetut x:n ja Y:n arvot viittaavat. Kaivauksen vaa­

itusluvut on ilmoitettu kartoissa absoluuttisina korkeuksina 

meren pinnasta. 
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Kaivausalueilta poistettiin turve lapioilla ja pelkoilla, jon­

ka jälkeen kaivamista jatkettiin pääasiassa lapioilla . Pyynti­

kuoppaan avattiin koillis- ja lounaissektorit, joiden molempi­

en pinta-ala oli 4 neliömetriä. 

2.2. Maaperä 

Tutkimusalue oli mäntyä ja tunturikoivua kasvavaa tunturin 

rinnemaastoa, joka laski jyrkästi etelässä sijaitsevaan suo­

hon. Aluskasvillisuutena oli heikko variksenmarjavarvikko ja 

jäkäläkangas. Paikoin aluskasvillisuus oli kulunut kokonaan 

pois ja alue oli hyvin altis eroosiolle. Lähistöllä sijaitseva 

laskettelurinne oli kuluttanut kasvillisuutta siten, että Jyp­

pyrän rinteitä huuhtovat sadevedet olivat saaneet aikaan met­

rinkin syviä eroosiokuoppia hienoon hiekkamaastoon. Kaivaus­

alueilla maaperä oli hienoa hiekkaa, jossa oli podsolimaannos. 
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3. Yhteenveto 

Kaivaustutkimuksella saatiin kartoitettua pyyntikuoppa 25:n 

rakenne, joka ilmeni selvästi hienossa hiekassa. Kuopan reu­

noilla oli kaksoismaannos ja vanhasta turpeesta saatiin makro­

ja radiohiilinäytteet. Pyyntikuoppa 25 oli kooltaan 2,5 m x 

2,5 m vallin sisäkaarteesta mitattuna. kuopan syvyys oli 240 

cm. Kuopassa ei ollut reunavallia. 



30417 

30418 

99215 

99216 

99217 

99218 

Diat 

Jyppyrän pyyntikuoppa n:o 25, alue 500 -

502/608 - 610.Kuoppaa on kaivettu 40 cm. 

S > N. 

Jyppyrän pk 25 sw > NE. Pyyntikuoppa on 

pohjaan kaivettu. Alue 500 - 502/608 -

610. 

Negatiivit 

Jyppyrän pyyntikuoppa 25, S > N. Kaivettu 

40 cm. 

PK, alue 500 - 502/ 608 - 610, kaivettu 40 

cm. 

Jyppyrän pk 25 pohjaan kaivettuna alue 500 

- 502/608 - 610. 

Jyppyrän pk 25, N > s. 
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Kartat 

koko: mk: sivu: 

Yleiskartta A3 1:1000 9 

Pyyntikuoppa 25 

Pintavaaituskartta A4 1:50 10 

Tasokartta, taso 40 cm A4 1:50 11 

Profiilikartta 502/608 - 612 A4 1:20 12 

Profiilikartta 500 - 504/610 A4 1:20 13 
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Muovikartat s. 10-13 säilytetään arkin välissä 
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Pintavaa ituskartta Nep X 
Pyyntikuoppa 25 

504 Mk 1: 50 l 3o?.H Jo1,,3 Jor.n :wt,61 Jo1 H )or, H> >o?-.83 ~or,1't 31o.> -

Piirt. T Karjalainen 

1 

.... ., .. , . ., "'·" ...... ,.r '"·" '!>07,80 307, f'f 3 ofj,DI) 

11.8.1994 
301-,H 301,65" 301,6l 3or,S'f )O ,57- 307-,63 307,11 Jor,BB 30,0'1 - 503 

2m 1 
)0~,18 301,66 Jr:11,56 301,31 Joii'fl Jo?-S'I 3or,TJ Jo1.aa 3o4 

.1>0 26 30T.'1D 30?,10 301, 'fO Jo ,03 - 502 ;lo1J 6e .3or,H 3or,>'f 3or.3o 

:3or.l n 3or, 61- 3or,6l 301.'f'! .3o~,35" Jor, '18 3or,r3 301/lo )o&, 02. 

'']" ""·" '"·" ""' 'l' "'·" ,...,. "''·" '"·'' - 50 1 

301' br 3ot-at 3or,n 3o1,Tl 3o ,'lb 3o~. eo 3o'l,&r 3o7.'r3 3oB.o1 

3o 6/ 30'1-,68 3o1;:ro 3r>'f,?'t 3 7-,?1 3or,Bt Jo?,H 3ot-.9'f 3o&.08 
500 

Vaaitusluvut absoluuttisia korkeuksia mpy. 

608 609 610 611 612 y 
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Tasokartta , taso -40 cm 
Pyyntikuoppa 25 
Mk 1: 50 
Pii rt. R. Ylänen 
12. 8.1991. 

2m 
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Profiilikartta 
Pyyntikuoppa 25 
Profiili 502/608-612 etelästä 

joiseen katsottuna 
poh-

Mk 1:20 
Piirt . R.Ylönen 12. ja 13.8.1994 
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Profiilikartta 
Pyynt ikuoppa 25 
Profiili 500 -50 4 /610 idästä län­

teen katsottuna 
Mk 1:20 
Piirt. R.Ylönen 12 . ja 15. 8 . 1994 
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nro !kohde X y 

1 

1 Hetank. 102 198 
2 Hetank. 13 20.5 
3 1 Saamenmuseo 300 399 
4 Museotontti 101 198 
5 Paavontalo 502 702 
6 Jyppyrä 502 608 
? !Valkeajärvi 203 401 
81Aittalahti 100 802 
91 Suonttajoki S 402 602 

1 0 ; Suontta W1 204 402 
11 iSuontta W3 402 1002 

i 
kaikki jäänteet ovat hiiltyneitä 

z 

252 
290 
165 
160 
145 
143 

157 

163 

ENONTEKIÖ 
KASVIJÄÄNTEET 
PYYNTIKUOPISTA 

1994 

määrä L kataja sianpuo- variksen-
siemen lukka 

siemen 
1 
1 
1 
1 3 
1 
1 
1 1 3 
1 
1 
1 0.5 
1 

PIRJO JUSSILA 
MIKROLIITTI Oy 

marja 
siemen 

41 
6 

39 
33 
11 
15 
72 

. 3 

39 
5 

10 

N 

heinä, puolukka mänty kaarna käpy ceno-
vihvilä lehtilkuk- neulas- coccum 
siemen ka-pohja pohja sieni-itiö 
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TANDEMLABORATORIET 
UPPSALA UNIVERSITET 

Tandem Laboratory 
Uppsala University 

Uppsala 1995-05-04 

Taisto Karjalainen 
Museibyrån 
Box 913 
FIN-00101 HELSINGFORS 
Finland 

Resultat av 14c datering av makrofossil från Finland. 

Förbehandling av makrofossiler: 

l . 1% HCI tillsätts ( 6 tirnrnar, under kokpunkten) (karbonat bort). 
2. 0.5% NaOH tillsätts ( l timme 60 °C). Löslig fraktion fålls genom tillsättning av kone. 

HCI. Fällningen som tili största delen består av humusmaterial, tvättas, torkas och benämns fraktion 
SOL. Olöslig del , som benämns INS, består främst av det ursprungliga organiska materialet. Denna 

fraktion ger därför den mest relevanta åldem. Fraktionen SOL däremot ger information om eventuella 
föroreningars inverkan. 

Före acceleratorbestämningen av 14c-innehållet förbränns det intorkade materialet, surgjort tili pH 4, tili 
C02-gas, som i sin tur konverteras till fast grafit genom en Fe-katalytiskreaktion. 

1 den aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats. 

RESULTAT 

Labnummer Prov oBc %o PDB 14c ålder BP 

Ua-4990 
Ua-4991 
Ua-4992 
Ua-4993 
Ua-4994 
Ua-4995 
Ua-4996 
Ua-4997 

Enontekiö 143 Hetankota NW, prov 1 
Enontekiö 73 Saamenmuseo, prov 3 
Enontekiö 89 Museotontii, prov 4 
Enontekiö 142 Paavontalo, prov 5 
Enontekiö 7 Jyppyrä S, prov 6 
Enontekiö 208 Valkeajärvi E, prov 7 
Enontekiö 211 Suontiajoensuu E, prov 9 
Enontekiö 198 Suontiajoki Wl, prov 10 

Med vänlig älsning 

Göran Possn rt 1 Maud Söderman 

-25.54 
-24.30 
-24.84 
-24.73 
-24.25 
-24.03 
-25.39 
-25.10 

Postadress 
Postal address 
Box 533 
S-751 21 Uppsala 
Sweden 

Gatuadress 
Visiting address 
Thunbergsvägen 5 
Uppsala 

Telefon 018-182500 
Direktval 183059 
Phone + 46 18 182500 
Oireet 183059 

Telefax 

3 015 ± 75 
2 600 ± 70 
1 820 ± 75 
1 250 ± 70 
2810±90 
2 410 ± 75 
3 900 ± 90 
4 420 ± 100 

Nat. 018 555736 
Int. +46 18 555736 

Telex 

76088 
TSLISV-S 
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